
GILBERTO MARTINS ESTEVES
Prefeito

MARCELO DE SOUZA BAGIO
Vice-Prefeito

ALEXANDRE QUINTELLA GAMA
Procurador Geral do Município

ELAN VENAS MORELLI
Chefe de Gabinete

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário de Controle Interno

 RÔMULO ALVES BULHÕES
Secretário de Defesa Civil e Ordem Pública

CLAUDIA DE CASTRO PACHECO
Secretária de Administração

GILSON DOS SANTOS ESTEVES
Secretário de Fazenda

FELIPE MACHADO CAIRO BALTAZAR
Secretário  de Educação, Cultura, Ciência e Tecnologia

 ROGÉRIO CAPUTO
Secretário de Obras Públicas, Urbanização e Transportes

ELUÁ NOGUEIRA TORRES DE ANDRADE
Secretária de Meio Ambiente

BERNARD DE OLIVEIRA CASAMASSO
Secretário de Planejamento e Gestão

RAFAELLA TEIXEIRA RAMPINI
Secretária de Saúde

APARECIDA DE FÁTIMA MOREIRA ESTEVES
 Secretária da Família, Ação Social, Cidadania e Habitação

ALDAIR TEIXEIRA MACHADO
Secretário Agricultura, Abastecimento, Pesca, Indústria, 

Comércio e Expansão Econômica

LUCIENE MARIA PEREIRA
Secretária de Turismo, Esporte, Lazer e Juventude

D.O

SUMÁRIO

     ATOS DO PODER EXECUTIVO

	 - Atos do Controle Interno....................1/16 Pgs

D I Á R I O  O F I C I A L

MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO VALE DO RIO PRETO

ANO XIII – Nº2677 Terça - Feira, 27 de Dezembro de 2022

ATOS DO PODER EXECUTIVO

ATOS DO CONTROLE INTERNO

RESOLUÇÃO SECI N.º 001/2022

DISPÕE SOBRE A “AGENDA DE OBRIGAÇÕES LEGAIS DO 
ANO DE 2023”, A SER OBSERVADA PELA ADMINISTRAÇÃO 
DIRETA E INDIRETA DO MUNICÍPIO DE SÃO JOSÉ DO 
VALE DO RIO PRETO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

	 O Secretário Municipal de Controle Interno, no uso de suas atri-
buições legais, conferidas pela Lei Complementar Municipal nº 46/2013.

	 Considerando a estruturação do Município de São José do Vale 
do Rio Preto, conferida pela Lei Complementar Municipal nº 046 de 26 de 
agosto de 2016;

	 Considerando que o Sistema de Controle Interno é exercido em 
obediência ao disposto na Constituição Federal, nas normas gerais de di-
reito financeiro contidas na Lei Federal nº. 4.320/64, Lei Complementar 
Federal nº. 101/2000, no artigo nº. 133 da Lei Orgânica do Município, bem 
como as normas específicas do TCE/RJ;

	 Considerando a responsabilidade da Secretaria de Controle Inter-
no na defesa dos interesses municipais,

RESOLVE

	 Art. 1º. Fica criada a “AGENDA DE OBRIGAÇÕES LEGAIS 
DO ANO DE 2023” do Poder Executivo do Município, na forma do 
Anexo Único desta Resolução, a fim de auxiliar no correto cumprimento 
dos prazos legais, elaboração, publicação e encaminhamento de relatórios, 
dados, informações, prestação de contas e recolhimento de obrigações pelas 
Unidades Administrativas.

	 Art. 2°. Aplicam-se as disposições desta Resolução aos Órgãos e 
Entidades da Administração Pública Direta e Indireta do Município de São 
José do Vale do Rio Preto.

	 Art. 3°. A “AGENDA DE OBRIGAÇÕES LEGAIS DO ANO 
DE 2023” de que trata esta Resolução, poderá ser alterada pela Secretaria 
Municipal de Controle Interno em caso de necessidade por eventual mudança 
de normas legais e, também, sempre que fatores organizacionais, legais ou 
técnicos assim exigirem, a fim de verificar a sua adequação à realidade 
apresentada, bem como de manter o processo de melhoria continua e de 
boas práticas administrativas.

	 Art. 4º. A Secretaria Municipal de Controle Interno, sempre 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

2
que necessário, solicitará aos responsáveis, documentos que comprovem o efetivo cumprimento das obrigações elencadas na “AGENDA 
DE OBRIGAÇÕES LEGAIS DO ANO DE 2023”.
	 Art. 5º. Cada órgão municipal deverá designar um servidor para ficar responsável pelo cumprimento da obrigação/atividade, 
que lhe for cabível cumprir.

	 Parágrafo Único. A inobservância dos procedimentos de rotina estabelecidos nesta Instrução Normativa, acarretará instauração 
de Processo Administrativo para apurar responsabilidades, sujeitando aos responsáveis, as sanções previstas em lei.

	 Art. 6º. Os casos omissos nesta Resolução e os esclarecimentos adicionais necessários, serão dirimidos pela Secretaria 
Municipal de Controle Interno.

	 Art. 5º. Esta Resolução entrará em vigor na data de sua publicação, revogando-se as disposições em contrário.

São José do Vale do Rio Preto, 27 de Dezembro de 2022.

VANDERLEI PEREIRA DA SILVA
Secretário Municipal de Controle Interno



INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira 3

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

ANÉXO ÚNICO 
AGENDA DAS OBRIGAÇÕES LEGAIS – 2023 

PRAZOS OBRIGAÇÕES E OUTRAS ATIVIDADES 
RESPONSÁVE

L REFERÊNCIA 
Terceiro ano de mandato do 
Poder Executivo 

Revisão da Lei do Plano Plurianual (Até 120 dias após a aprovação 
da LOA) SEPLANGE Lei Federal Nº 13.971/2019 

Até oito meses e meio antes do 
encerramento do exercício 
financeiro  

Elaboração do Projeto de Lei de Diretrizes Orçamentárias SEPLANGE Art.35, §2°, II ADCT; Lei 
Orgânica Art. 248, §2 

Até 1 de setembro de 2023 Elaboração do Projeto de Lei Orçamentária SEPLANGE Art.35, §2°, III ADCT Art.119 e 
Lei Orgânica Art. 248, §3 

Até 30 dias após a publicação 
da Lei Orçamentária 

Estabelecer a programação financeira e o cronograma mensal de 
desembolso, devendo tal programação e cronograma ser 
disponibilizado no Portal da Transparência mês a mês 

FAZENDA LRF, Art.8° Art.38, 
LDO 2.362 de 22/07/22, art.66 

Até 30 de abril Implantação E-social por completo 
Envio GFIP mensalmente  DRH 

Instrução Normativa RFB Nº 
2.094, de 15 de julho de 2022 e 
Resolução CGFGTS Nº 926, de 
28 de maio De 2019 

Até 30 dias após a publicação 
da Lei Orçamentária 

Desdobrar as receitas em metas bimestrais de arrecadação, com a 
especificação em separado, quando cabível, das medidas de 
combate à evasão e à sonegação, da quantidade e valores de ações 
ajuizadas para cobrança da dívida ativa, bem como a evolução dos 
créditos tributários passíveis de cobrança administrativa. 

FAZENDA LRF, Art.13 

VIGÉSIMO QUINTO DIA DE 
CADA MÊS 

SIAFIC (elaboração dos balancetes relativos ao mês imediatamente 
anterior) 

Prefeitura e 
Câmara 

Art. 6º do Decreto Federal nº 
10.540, de 5 de novembro de 
2020 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira4

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

JANEIRO DE 2023 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Apurar a despesa total com pessoal realizada no mês em referência com as dos 
onze imediatamente anteriores, adotando-se o regime de competência. CONTABILIDADE LRF, Art.18, §2° e Art. 

22 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Apurar o montante da dívida consolidada até 31/12, para verificar o 
enquadramento dentro do limite no último quadrimestre do ano anterior. CONTABILIDADE LRF, Arts. 29 e 30 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Informações eletrônicas, financeiras, atos jurídicos de licitações e contratos. 
SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE 

E ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°, §1º 

ATÉ 30/01 Publicar Demonstrativo que acompanha o RREO do último bimestre do ano 
anterior 

FAZENDA E 
CONTABILIDADE LRF, Art.53 e parágrafos 

ATÉ 30/01 Publicar RGF do terceiro quadrimestre do ano anterior FAZENDA E 
CONTABILIDADE LRF, Art. 55, §2° 

ATÉ 30/01 Encaminhar informações a Secretária do Tesouro Nacional - STN/SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE 

LRF e Decreto Nº 
6.976/2009 

ATÉ 30/01 Encaminhar o SIOPS referente ao 6° bimestre/2023 CONTABILIDADE Portaria Interministerial 
n°446 de 16/03/04 

ATÉ 30/01 Encaminhar o SIOPE referente ao 6° bimestre/2023 FME 
Lei 11768/08 Art.41, §4º 
e Portaria MEC 844 de 

08/07/08 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 
ATÉ O DÉCIMO QUINTO 

DIA ÚTIL Envio da declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH Instrução Normativa 
RFB n° Nº 2005/2021 

ATÉ 30/01 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 

ATÉ 20/01 Informar a Câmara Municipal a RCL do município referente ao 2º quadrimestre CONTABILIDADE E 
SECI LDO 2.362, art. 67 

ATÉ 30/01 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 



INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira 5

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

FEVEREIRO DE 2023 

ATÉ 13/02 Encaminhar ao TCE cópia do RGF do último quadrimestre do ano anterior GP Del. TCE/RJ n°265/16 

ATÉ 28/02 Apurar despesa total com pessoal para verificar o cumprimento dos limites do 
exercício. CONTABILIDADE LRF, Art.18, §2° e Art. 

22 

ATÉ 13/02 Encaminhar ao TCE cópia do RREO com os respectivos Demonstrativos do 
último bimestre do ano anterior GP Del. TCE/RJ n°265 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos. SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°, § 1º 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Demonstrar e avaliar, em Audiência Pública, na Câmara Municipal, o 
cumprimento das metas fiscais do último quadrimestre do ano anterior. 

SEPLANGE, 
CONTABILIDADE, 

FME, SECI 
LRF, Art. 9°, §4° 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Demonstrar e avaliar, em Audiência Pública, na Câmara Municipal, o 
cumprimento das metas fiscais do último quadrimestre do ano anterior. SAÚDE LC 141, Art. 36, §5° 

ATÉ 28/02 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 

ATÉ 28/02 Publicar RGF consolidado do último quadrimestre do ano anterior FAZENDA E 
CONTABILIDADE 

Manual de 
demonstrativos fiscais – 

RGF pg 486 

ATÉ 28/02 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 

ATÉ O 15º DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH IN RFB n° Nº 2005/2021 

ATÉ 28/02 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 

ATÉ 28/02 Envio DIRF DRH Instrução Normativa 
RFB Nº1990/2020 



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira6

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

MARÇO DE 2023 

ATÉ 14/03 Encaminhar ao TCE cópia do RGF do último quadrimestre do ano anterior GP Del.TCE/RJ n°265/16 

ATÉ 30/03 Publicar demonstrativos que acompanham o RREO do primeiro bimestre do ano FAZENDA E 
CONTABILIDADE 

LRF, Art.53° e 
parágrafos 

ATÉ 30/03 Encaminhar informações a Secretária do Tesouro Nacional - STN/SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE 

LRF, Decreto 
6.976/2009 

ATÉ 30/03 Apurar despesa total com pessoal para verificar o cumprimento dos limites do 
exercício. CONTABILIDADE LRF, Art.18, §2° e Art. 

22 

ATÉ 30/03 Encaminhar o SIOPS referente ao 1° bimestre/2023 CONTABILIDADE Portaria Interministerial 
n°446 de 16/03/04 

ATÉ 30/03 Encaminhar o SIOPE referente ao 1° bimestre/2023 FME 
Lei 11768/08 Art.41, §4º 
e Portaria MEC 844 de 

08/07/08 
ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL RAG – Relatório Anual de Gestão FMS LC 141/12 – Art.36, §1° 

ATÉ 30/03 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 

ATÉ 30/03 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI 
FAZENDA E 

CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 
ATÉ O DÉCIMO QUINTO 

DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH Instrução Normativa 
RFB n° Nº 2005/2021 

ATÉ 30/03 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos. SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°, § 1º 

 
  



INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira 7

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

ABRIL DE 2023 
ATÉ 30/04 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 

ATÉ 60 DIAS DA 
ABERTURA DA SESSÃO 

LEGISLATIVA 
Encaminhar ao TCE/RJ a Prestação de Contas de Governo dos Municípios CONTABILIDADE, 

SECI E GP 
Deliberação TCE/RJ 

n°285/18 

ATÉ 08/04 Elaborar para encaminhar à Câmara Municipal, junto com o Projeto da LDO, o 
Anexo de Riscos Fiscais e o Anexo de Metas Fiscais. SEPLANGE E SECI LRF, Art.4° 

ATÉ 15/04 Encaminhar ao Legislativo Projeto da LDO para o exercício seguinte SEPLANGE E SECI 
CF, ADCT, Art.35°,§ 2°, 

II 
Lei orgânica Art. 248, §2 

ATÉ 05 DIAS DE 
PUBLICAÇÃO DA LDO 

Encaminhar ao TCE/RJ CÓPIA da LDO e Anexos de Metas Fiscais e Riscos 
Fiscais GP Deliberação TCE/RJ n° 

265/16, Art.4° 

ATÉ 14/04 Encaminhar ao TCE cópia do RREO com os respectivos demonstrativos do 
primeiro bimestre GP Del.TCE/RJ n°265/16, 

Art. 2 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos. SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°,§1º 

ATÉ 30/04 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 

ATÉ 30/04 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 

ATÉ O DÉCIMO QUINTO 
DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH Instrução Normativa 

RFB n° Nº 2005/2021 

ATÉ 29/04 Envio RAIS DRH Instrução Normativa 
Nº01/1992 

 
  



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira8

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

MAIO DE 2023 

ATÉ 30/05 Apurar despesa total com pessoal de 01/01 até 30/04 para verificar o 
cumprimento dos limites no primeiro quadrimestre do exercício. CONTABILIDADE LRF, Art.18, §2° e Art. 

22 

ATÉ 30/05 Apurar o montante da dívida consolidada até 30/04, para verificar o 
enquadramento dentro do limite no primeiro quadrimestre CONTABILIDADE LRF, Art.55°, §2° 

ATÉ 30/05 Publicar os demonstrativos que acompanhar RREO do primeiro bimestre FAZENDA E 
CONTABILIDADE LRF, Art.52 e parágrafos 

ATÉ 30/05 Publicar o RGF do primeiro quadrimestre FAZENDA E 
CONTABILIDADE LRF, Art.55 e parágrafos 

ATÉ 30/05 Encaminhar informações a Secretária do Tesouro Nacional - STN/SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE 

LRF, Decreto 
6.976/2009 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos. SIGFIS (Até o último dia útil de cada mês) 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°,§1º 

ATÉ 30/05 Encaminhar o SIOPS referente ao 2° bimestre/2023 CONTABILIDADE Portaria Interministerial 
n°446 de 16/03/04 

ATÉ 20/05 Informar a Câmara Municipal a RCL do município referente ao 1º quadrimestre CONTABILIDADE Lei Municipal nº 
2.363/2022, art. 67 

ATÉ 30/05 Encaminhar o SIOPE referente ao 2° bimestre/2023 FME Lei 11768/08 Portaria 
MEC 844 de 08/07/08 

ATÉ 30/05 Demonstrar e avaliar, em Audiência pública, na Câmara Municipal, o 
cumprimento das metas fiscais do primeiro quadrimestre. 

SEPLANGE, 
CONTABILIDADE, 

FME, SECI 
LRF, Art.9°, §4° 

ATÉ 30/05 Demonstrar e avaliar, em Audiência pública, na Câmara Municipal, o 
cumprimento das metas fiscais do primeiro quadrimestre. SAÚDE LC 141, Art.36, §5° 

ATÉ 30/05 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 
ATÉ 30/05 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 

ATÉ 30/05 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 

ATÉ O 15º DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH IN RFB n° Nº 2005/2021 



INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira 9

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

 
JUNHO DE 2023 

ATÉ 14/06 Encaminhar ao TCE cópia do RGF do último quadrimestre do ano anterior GP Del.TCE/RJ n°265/16 

ATÉ 30/04 Apurar despesa total com pessoal, saúde e FUNDEB para verificar o 
cumprimento dos limites do exercício. 

CONTABILIDADE, 
FME E FMS 

LRF, Art.18, §2° e Art. 
22 

Até 25/06 Encaminhar ao TCE/RJ prestação de Contas por término do exercício financeiro 
e auxílio/subvenções 

CONTABILIDADE, 
SECI E GP 

Deliberação TCE/RJ n° 
277/18 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos. SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°,§1º 

ATÉ 30/06 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 

ATÉ 30/06 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 

ATÉ O DÉCIMO QUINTO 
DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH Instrução Normativa 

RFB n° Nº 2005/2021 
ATÉ 30/06 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 

 
  



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira10

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

JULHO DE 2023 

ATÉ 30/07 Encaminhar informações a Secretária do Tesouro Nacional - STN/SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE 

LRF, Decreto 
6.976/2009 

ATÉ 30/07 Apurar despesa total com pessoal para verificar o cumprimento dos limites do 
exercício. CONTABILIDADE LRF, Art.18, §2° e Art. 

22 

ATÉ 30/07 Publicar demonstrativos que acompanham o RREO do 3° bimestre/2023 FAZENDA E 
CONTABILIDADE LRF, Art.53 e §§ 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos. SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°,§1º 

ATÉ 30/07 Encaminhar o SIOPS referente ao 3° bimestre/2023 CONTABILIDADE Portaria Interministerial 
n°446 de 16/03/04 

ATÉ 30/07 Encaminhar o SIOPE referente ao 3° bimestre/2023 FME Lei 11.768/08 Portaria 
MEC 844 de 08/07/08 

ATÉ 30/07 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 

ATÉ 30/07 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 

ATÉ 30/07 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 
ATÉ O DÉCIMO QUINTO 

DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês antrior DRH Instrução Normativa 
RFB n° Nº 2005/2021 

 
  



INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira 11

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

AGOSTO DE 2023 

ATÉ 12/08 Encaminhar ao TCE/RJ cópia do RREO do 3° bimestre/2023 GP Del. TCE/RJ n° 265/16 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL Informações eletrônicas, orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos – SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°,§1º 

ATÉ 30/08 Envio para a Câmara do Projeto do Plano Plurianual (Até 04 meses do 
encerramento do exercício) SEPLANGE E SECI Art.35, §2°, I ADCT 

ATÉ 30/08 Encaminhar o projeto de Lei orçamentária anual à Câmara Municipal SEPLANGE E SECI LDO municipal Art. 60 

ATÉ 30/08 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 
ATÉ 30/08 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 

ATÉ 30/08 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI 
FAZENDA E 

CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 
ATÉ O DÉCIMO QUINTO 

DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês antrior DRH Instrução Normativa 
RFB n° Nº 2005/2021 

 
  



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira12

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

SETEMBRO DE 2023 

ATÉ 30/09 Apurar a despesa total com pessoal de 01/09 do ano anterior até 31/08, para 
verificar o cumprimento dos limites no 2° quadrimestre/23 CONTABILIDADE LRF, Art.18, §2° e 22 

ATÉ 30/09 Encaminhar o projeto de lei orçamentária anual para o Poder Legislativo SEPLANGE, SECI, E 
FAZENDA LOM Art.248, §3º 

ATÉ 30/09 Apurar o montante da dívida consolidada até 31/08, para verificar o 
enquadramento dentro do limite no 2° quadrimestre/23 CONTABILIDADE LRF, Art.29 e 30 

ATÉ 05/09 
O Poder Executivo colocará à disposição dos demais Poderes e do Ministério Público, no 

mínimo 30 dias antes do prazo final para encaminhamento de suas propostas 
orçamentárias, os estudos e as estimativas das receitas para o exercício subsequente, 

inclusive da corrente líquida, e as respectivas memórias de cálculo. 

SECI, FAZENDA E 
CONTABILIDADE LRF, Art.12, §3° 

ATÉ 30/09 Publicar o RREO do 4° bimestre FAZENDA E 
CONTABILIDADE LRF, Art.52 e §§ 

ATÉ 30/09 Publicar RGF 2° quadrimestre FAZENDA E 
CONTABILIDADE LRF,Art.55 e §§ 

ATÉ 20/09 Informar a Câmara Municipal a RCL do município referente ao 2º quadrimestre CONTABILIDADE E 
SECI LDO 2.362, art. 67 

ATÉ 30/09 Encaminhar informações a Secretária do Tesouro Nacional - STN/SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE 

LRF e Decreto 
6.976/2009 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL 
DO MÊS 

Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos – SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art.4º, §1º 

ATÉ 30/09 Encaminhar o SIOPS referente ao 4° bimestre/2023 CONTABILIDADE Portaria Intermin. n° 446/04 

ATÉ 30/09 Encaminhar o SIOPE referente ao 4° bimestre/2023 FME Lei 11.768/08 Port MEC 
844 de 08/07/08 

ATÉ 30/09 Elaborar para encaminhar em anexo ao projeto da LOA, o demonstrativo da 
compatibilidade da programação dos orçamentos com Anexo de Metas Fiscais da LDO SEPLANGE E SECI LRF, Art.5°, I 

ATÉ 30/09 Demonstrar e avaliar em audiência pública na Câmara Municipal, o 
cumprimento das metas fiscais do 2° quadrimestre/23 

SEPLANGE, 
CONTABILIDADE, 

FME, SECI 
LRF, Art.9°, §4° 

ATÉ 30/09 Demonstrar e avaliar em audiência pública na Câmara Municipal, o cumprimento 
das metas fiscais do 2° quadrimestre/23 SAÚDE LC 141, Art.36, §5° 



INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira 13

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

ATÉ 30/09 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 
ATÉ 30/09 Encaminhar o plano plurianual para o Poder Legislativo SEPLANGE E SECI LOM  Art.248, , §1º 

ATÉ 30/09 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 

ATÉ O 15º DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH IN RFB n° Nº 2005/2021 
 

  



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira14

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

OUTUBRO DE 2023 

ATÉ 30/10 Encaminhar informações a Secretária do Tesouro Nacional -STN/SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE 

LRF e Decreto 
6.976/2009 

Até 10/10 Encaminhar ao TCE/RJ cópia do RREO com os respectivos demonstrativos do 
4° bimestre/23 GP LRF, Art.55, § 2° 

Até 10/10 Encaminhar ao TCE/RJ cópia do RGF do 2° quadrimestre/23 GP Deliberação TCE/RJ n° 
265/16 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL 
DO MÊS 

Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras e atos jurídicos de licitações e 
contratos – SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°,§1º 

ATÉ 30/10 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 

ATÉ 30/10 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 

ATÉ 30/10 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 
ATÉ O DÉCIMO QUINTO 

DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH Instrução Normativa 
RFB n° Nº 2005/2021 

 
  



INTERNET  REPRODUÇÃOSÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira 15

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

NOVEMBRO DE 2023 

ATÉ 30/11 Publicar demonstrativos que acompanham o RREO 5° bimestre/2023 FAZENDA E 
CONTABILIDADE LRF, Art.52 

ATÉ O ÚLTIMO DIA ÚTIL 
DO MÊS 

Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos – SIGFIS 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°,§1º 

ATÉ 30/11 Encaminhar o SIOPS referente ao 5° bimestre/2023 CONTABILIDADE Portaria Interministerial 
n° 446/04 

ATÉ 30/11 Encaminhar o SIOPE referente ao 5° bimestre/2023 FME Lei 11768/08 Portaria 
MEC 844 de 08/07/08 

ATÉ 30/11 Encaminhar informações a Secretária do Tesouro Nacional -STN/SICONFI FAZENDA E 
CONTABILIDADE 

LRF, Decreto 
6.976/2009 – Port. n° 

109/02 

ATÉ 30/11 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 
ATÉ 30/11 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 

ATÉ 30/11 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI 
FAZENDA E 

CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 
ATÉ O DÉCIMO QUINTO 

DIA ÚLTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH Instrução Normativa 
RFB n° Nº 2005/2021 

 
  



INTERNET  REPRODUÇÃO SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

DIÁRIO OFICIAL

PODER   EXECUTIVO

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira16

SÃO JOSÉ  
27 de Dezembro de 2022

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto
http://www.sjvriopreto.rj.gov.br

ANO XIII Nº 2677
Terça - Feira

 

 

Prefeitura Municipal de São José do Vale do Rio Preto 
Secretaria Municipal de Controle Interno 
 

 

 
Rua Professora Maria Emília Esteves, 691, Centro, São José do Vale do Rio Preto, RJ 

CEP: 25.780-000   -   Tel.(24)2224-7949   -   email: controleinternosjvrp@outlook.com 

DEZEMBRO DE 2023 
ATÉ 10/12 Encaminhar ao TCE cópia do RREO do 5° bimestre/2023 GP LRF, Art.55, § 2° 

ATÉ 30/12 Informações eletrônicas orçamentárias, financeiras, atos jurídicos de licitações e 
contratos – SIGFIS (até o último dia útil do mês) 

FAZENDA, 
CONTABILIDADE E 

ADM 

Deliberação TCE/RJ n° 
281/17, Art. 4°,§1º 

QUINZE DIAS APÓS A 
PUBLICAÇÃO DA LOA Divulgação do Quadro de Detalhamento das Despesas FAZENDA LOA 

ATÉ 30/12 Encaminhar ao TCE a folha de pagamento referente ao mês anterior inclusive 
suplementar, complementar ou de décimo terceiro, se houver. GP Deliberação TCE/RJ 

293/18 ART.3º. 
ATÉ 30/12 Envio das obrigações legais das Associações das Escolas do Município - ECAC CONTABILIDADE legislação vigente 

ATÉ 30/12 Encaminhar a Matriz de saldos contábeis ao SICONFI 
FAZENDA E 

CONTABILIDADE §2º do art. 48 da LRF 
ATÉ O DÉCIMO QUINTO 

DIA ÚTIL Envio declaração E-SOCIAL e DCTF-web do mês anterior DRH Instrução Normativa 
RFB n° Nº 2005/2021 

 


